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АНОТАЦІЯ

Тан Чжун. Формування емоційної стійкості учнів дитячої музичної

школи в музично-виконавській діяльності. − Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 01 – освіта/педагогіка, зі спеціальності 014 – Середня освіта (Музичне

мистецтво). – Сумський державний педагогічний університет імені

А. С. Макаренка, Суми, 2023.

У дисертації представлено результати дослідження процесу

формування емоційної стійкості учнів дитячої музичної школи в музично-

виконавській діяльності.

У роботі запропоновано інтерпретацію змісту понять «емоційна

стійкість», «тривожність», «самовладання», «самоконтроль». Базуючись на

здійсненому аналізі дефініцій, представлених у роботі, доведено, що одиниці

авторів, які порушують дану проблему, розглядають емоційну стійкість при

публічному виступі в студентів консерваторій, віком від 17-19 років. В

педагогічній поняттєвій базі немає досліджень, присвячених даній проблемі у

виконавській діяльності учнів дитячих музичних шкіл.

З метою уникнення наукових розбіжностей щодо тлумачення

ключового поняття, в роботі запропоновано його авторське визначення.

Емоційна стійкість учнів дитячої музичної школи – це динамічна цілісна

властивість, що передбачає здатність до ефективного вирішення

емотивних ситуацій у музично-виконавській діяльності, зменшує негативний

вплив сильного емоційного напруження, попереджає крайній стрес, сприяє

виявленню готовності до дій у ситуації публічного виступу.

Розроблено структуру емоційної стійкості в музично-виконавській

діяльності учнів дитячої музичної школи у єдності мотиваційно-вольового,

інформаційно-діяльнісного та емоційно-персонального компонентів.

Доведено, що процес формування емоційної стійкості учнів дитячої

музичної школи в музично-виконавській діяльності забезпечують групи
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принципів, що відповідають структурним компонентам досліджуваного

феномену: мотиваційно-вольовий компонент (природовідповідності,

культуровідповідності); інформаційно-діяльнісний компонент (науковості,

проблемності, самостійності, цілісного сприйняття музичного твору,

діалогізації, креативності); емоційно-персональний компонент

(психологічної комфортності, гуманізації, довіри суб’єкту навчання).

Принцип природовідповідності передбачає, що процес формування

емоційної стійкості учнів дитячої музичної школи в музично-виконавській

діяльності має базуватися на науковому осмисленні природних і соціальних

процесів, відповідно до загальних законів природи і людини. Принцип

культуровідповідності полягає в тому, що освіта повинна відкривати учневі

світову культуру через осягнення її цінностей. У системі музичної підготовки

учнів ДМШ це знаходить свій прояв у поєднанні навчання з продуктивною

працею, що відображатиме відношення до виробництва, соціуму, людей,

самого себе. Важливою умовою принципу науковості є формування

пізнавальних інтересів в учнів, стимулювання їх прагнення оволодівати

необхідними музично-теоретичними знаннями, систематичне залучення до

різних форм пошуку та стимулювання інтересу до музично-виконавської

діяльності. Принцип проблемності відображає наслідки логічних і

пізнавальних протиріч як основи навчальної проблеми та рушійної сили

процесу навчання, визначає шляхи навчальної взаємодії, проблемні ситуації,

формулювання та розв’язання проблем. Основними дидактичними

прийомами реалізації принципу проблемності є створення проблемних

ситуацій, постановка та розв’язування навчальних задач. Принцип

самостійності ґрунтується на вмінні учнів-музикантів організовувати власну

розумову діяльність, поведінку, яка передбачає її ефективну організацію.

Принцип цілісного сприйняття музичного твору є провідним у процесі

забезпечення герменевтичного підходу в роботі з музичними творами:

ознайомлювального, інтерпретаційного та кінцевого. Основне завдання

даного принципу – допомогти учням «схоплювати» сутність будь-якого
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музичного твору, знаходити в музичному тексті основні структурні

принципи і сприймати закладений у ньому зміст як високоорганізоване ціле,

що сприяє ефективному здійсненню учнем музично-виконавської діяльності.

Діалогізація процесу формування емоційної стійкості учнів дитячої музичної

школи в музично-виконавській діяльності передбачає наступні різновидності

діалогічного типу взаємодії: «виконавець – автор», «студент (виконавець) –

викладач (виконавець)», «виконавець–слухач». Означені види спілкування

забезпечують смислову роботу учнів над музичним твором, що веде до

ефективного засвоєння музично-виконавських знань, умінь та навичок,

сприяє емоційній стійкості в музично-виконавській діяльності. Головне

завдання принципу креативності у процесі формування емоційної стійкості в

музично-виконавській діяльності учнів ДМШ полягає у створенні

оптимальних умов для реалізації їхнього творчого потенціалу. Відповідно до

цього, педагогічний процес спрямовується на розкриття потенційних

можливостей особистості кожного учня-музиканта. Принцип психологічної

комфортності передбачає створення комфортної психологічної атмосфери та

зниження стресогенних факторів у процесі музичного навчання. Принцип

гуманізації полягає в спрямуванні музично-виконавської підготовки учнів на

їх розвиток і самовдосконалення в даному напрямку, визнання власної

цінності, створення умов для формування емоційної стійкості у зазначеному

виді діяльності, соціалізації та самореалізації. Обираючи принцип довіри

суб’єкту навчання ми враховували, щоб останній спирався на принципи

«гуманної педагогіки», яка полягає в організації навчально-виховного

процесу на основі підходу, орієнтованого на особистість учня з

проголошенням його активним, свідомим, рівноправним учасником

навчально-виховного процесу, та такого, що сприяє розвитку особистості

учня з урахуванням його індивідуальних здібностей.

Визначено педагогічні умови, які покликані сприяти ефективному

процесу формування емоційної стійкості учнів дитячої музичної школи в

музично-виконавській діяльності: впровадження у навчально-виховний
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процес музичної школи інтенсивної концертної практики; використання

герменевтичного підходу в роботі з музичними творами; застосування

корекційно-розвивальних програм у роботі з учнями.

Перша педагогічна умова спрямована на пошук шляхів розвитку

сценічної стійкості, розкутості, емоційності, витримки та самовладання,

гармонійного виховання музиканта-виконавця шкільного віку в процесі

підготовки до виступів та під час концертної практики.

Обираючи другу педагогічну умову враховувалось, що використання

герменевтичного підходу в процесі роботи учнів над музичним твором

скорочує час, відведений на засвоєння тексту, його розуміння стає глибоким і

всебічним, незалежно від складності; учні впевнені у своїх вміннях,

самостійності, активно оволодівають змістом музичних творів і набувають

особистісного значення під час творчого пошуку, духовно розвиваються,

здатні пояснювати свою позицію в інтерпретації музичного тексту. Це сприяє

їхньому саморозвитку, формуванню виконавських навичок, що є важливо

умовою формування емоційної стійкості учнів дитячої музичної школи в

музично-виконавській діяльності.

Комплексні корекційно-розвивальні програми представлені

колективними та індивідуальними формами роботи, спрямованими на

підвищення рівня емоційної стійкості під час музично-виконавської

діяльності в учнів дитячих музичних шкіл шляхом розвитку емпатії,

зниження рівня тривожності, розвитку адекватної самооцінки, рівня

домагань, оптимізації мотиваційного комплексу.

У процесі реалізації означених педагогічних умов було використано:

методи та техніки психолого-педагогічного впливу (техніки оволодіння

оптимальним концертним станом (аутогенне занурення, самонавіювання);

методи художньої творчості (асоціацій, емпатії, вербалізації); нетрадиційні

методи («підмайстра», діалогічні); методи на розвиток адекватної самооцінки

(самоаналіз якостей, як музиканта-виконавця; самоаналіз виступів, причин

успіху та неуспіху у виконавській діяльності); методи на розвиток позитивної
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мотивації (вибору цілей, знаходження причин невдалих виступів, побудова

кроків зростання).

Форми: групові корекційно-розвивальні заняття, індивідуальні

корекційно-розвивальні заняття, вправи, рольові ігри, казкотерапія, завдання

на підвищення емоційної стійкості в музично-виконавській діяльності,

тренінги підвищення самооцінки, концертна діяльність, конкурси, фестивалі,

виступи на публічних майстер-класах.

Засоби: програма групових корекційно-розвивальних занять, програма

індивідуальних корекційно-розвивальних занять.

Розроблено схематичну модель процесу формування емоційної

стійкості учнів дитячої музичної школи в музично-виконавській діяльності,

яка включає: постановку мети дослідження та його завдання (цільовий блок);

компоненти емоційної стійкості (мотиваційно-вольовий, інформаційно-

діяльнісний, емоційно-персональний) та відповідні їм принципи (змістовний

блок); методи та техніки психолого-педагогічного впливу, форми, засоби,

спрямовані на підвищення емоційної стійкості учнів, розвиток їхнього

уміння на високому рівні здійснювати музично-виконавську діяльність

(організаційно-методичний блок); педагогічні умови, на яких базується

експериментальна методика формування досліджуваного утворення в

музично-виконавській діяльності учнів дитячої музичної школи; очікуваний

результат дослідження.

Експериментальне дослідження формування емоційної стійкості учнів

дитячої музичної школи в музично-виконавській діяльності здійснювалося в

умовах констатуючого та формуючого експериментів. Для проведення

констатуючого експерименту методом теоретичного моделювання

розроблено критеріальний апарат, який складався з наступних критеріїв та

показників: мотиваційний критерій з показниками: потреба у виконавській

діяльності та наявність сценічного досвіду; розуміння смислу концертного

виступу; наявність ідеалу виконавця-інструменталіста; операційний критерій,

що виражався через показники: наявність музично-виконавських умінь та
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навичок; наявність культурологічних та музично-теоретичних знань;

здатність до відтворення музичного образу в сценічних умовах; регулятивно-

особистісний критерій з показниками: самооцінка в музично-виконавській

діяльності; здатність до рефлексії власної музично-виконавської діяльності;

вміння здійснювати корекцію власного психолого-емоційного стану в

сценічних умовах. Визначено рівні сформованості емоційної стійкості в

музично-виконавській діяльності учнів дитячої музичної школи (високий,

достатній, середній, низький).

Запровадження формуючого експерименту, кількісна та якісна обробка

його результатів дали можливість підтвердити ефективність запропонованої

експериментальної методики формування досліджуваного утворення в учнів

дитячої музичної школи.

Таким чином, вперше в українській педагогічній науці здійснено

цілісне дослідження формування емоційної стійкості учнів дитячої музичної

школи в музично-виконавській діяльності, а саме: досліджено стан

розробленості означеної проблеми; розроблено структуру досліджуваного

утворення у єдності мотиваційно-вольового, інформаційно-діяльнісного та

емоційно-персонального компонентів; обґрунтовано методику формування

досліджуваного цілісного феномену у складі принципів, педагогічних умов,

методів, технік психолого-педагогічного впливу, форм та засобів. Здійснена

експериментальна перевірка ефективності запропонованої методики

формування означеного процесу.

Ключові слова: емоційна стійкість, тривожність, самовладання,

самоконтроль, учні дитячої музичної школи, музично-виконавська

діяльність, публічне виконання.
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ABSTRACT

Tang Zhong. Formation of emotional stability in the musical

performance of students of children's music school. – Qualified scientific work

on the rights of the manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in knowledge 01 –

Education/Pedagogy specialty 014 – Secondary Education (Musical Arts). – Sumy

A.S. Makarenko state pedagogical university, Sumy, 2023.

The dissertation presents the results of the research on the process of

forming the children's emotional stability in music schools during musical

performance activities.

The research work offers an interpretation of the meaning of the concepts

«emotional stability», «anxiety», and «self-control». Taking into account the

analysis of the definitions presented in the work, we proved that some of the

authors who raise this issue, consider emotional stability during public performing

in conservatory (students aged 17-19). In the pedagogical conceptual base, there

are no studies devoted to this problem in the performing activities of students in

music schools.

In order to avoid scientific disagreements regarding the interpretation of the

key concept, we propose the author's definition of it in the work. The emotional

stability of music school students is a dynamic integral property that involves the

ability to effectively resolve emotional situations in musical and performing

activities, reduces the negative impact of strong emotional stress, prevents extreme

stress, and promotes readiness for action in a public performance situation.

We developed the structure of emotional stability in the musical

performance of students in music schools in the unity of motivational-volitional,

informational-active and emotional-personal components.

Also, we proved that the process of forming the emotional stability of music

school students during musical and performing activities is provided by groups of

principles that correspond to the structural components of the studied phenomenon:
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the motivational and volitional component (nature correspondence, cultural

correspondence); informational and activity component (scientific, problematic,

independence, holistic perception of a musical work, dialogization, creativity);

emotional and personal component (psychological comfort, humanization, trust in

the subject of study).

The principle of conformity to nature provides that the process of forming

the emotional stability of music school students during musical and performing

activities should be based on a scientific understanding of natural and social

processes, in accordance with the general laws of nature and man. The principle of

cultural relevance is that education should open the world culture to the student

through the understanding of its values. In the system of musical training of

students in music schools, this is manifested in the combination of learning with

productive work, which will reflect the relationship to production, society, people,

and oneself. An important condition of the scientific principle is the formation of

students' cognitive interests, stimulation of their desire to master the necessary

musical and theoretical knowledge, systematic involvement in various forms of

research and stimulation of interest in musical performance activities. The

principle of problematic approach reflects the consequences of logical and

cognitive contradictions as the basis of the educational problem and the driving

force of the learning process, determines the ways of educational interaction,

problem situations, formulation and solution to problems. The main didactic

methods of implementing the problem principle are creating problem situations,

setting and solving educational problems. The principle of independence is based

on the ability of students (musicians) to organize their own mental activity,

behavior that involves its effective organization. The principle of holistic

perception of a musical work is the leading one in the process of providing a

hermeneutic approach in working with musical works: introductory, interpretive

and final. The main task of this principle is to help students «grasp» the essence of

any musical work, to find the main structural principles in a musical text and to

perceive the content embedded in it as a highly organized whole, which contributes
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to the effective implementation of musical performance activities by students.

Dialogization of the process of forming the emotional stability of students in music

schools during musical and performing activities involves the following varieties

of dialogic type of interaction: «performer – author», «student (performer) –

teacher (performer)», «performer – listener». The specified types of

communication ensure students' meaningful work on a musical piece, which leads

to the effective assimilation of musical and performing knowledge, abilities and

skills, promotes emotional stability in musical and performing activities. The main

task of the principle of creativity in the process of forming emotional stability in

the musical and performance activities of the students in music schools is to create

optimal conditions for the realization of their creative potential. In accordance with

this, the pedagogical process is aimed at revealing the potential personality of each

student-musician. The principle of psychological comfort involves the creation of a

comfortable psychological atmosphere and the reduction of stressful factors in the

process of music education. The principle of humanization consists in directing the

musical and performing training of students to their development and self-

improvement in this direction, recognition of one's own value, creation of

conditions for the formation of emotional stability in the specified type of activity,

socialization and self-realization. When choosing the principle of trust in the

subject of education, we took into account that the latter should rely on the

principles of "humane pedagogy", which consists in organizing the educational

process based on an approach focused on the student's personality, declaring him /

her an active, conscious, equal participant in the educational process, and one that

contributes to the development of the student's personality, taking into account his

/ her individual abilities.

Pedagogical conditions are defined to promote the effective process of

forming the emotional stability of music school students in musical performance

activities: the introduction of intensive concert practice into the educational

process of the music school; the use of a hermeneutic approach in working with
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musical works; application of corrective and developmental programs in work with

students.

The first pedagogical condition is aimed at finding ways to develop stage

stability, looseness, emotionality, endurance and self-control, harmonious

education of a school-age musician-performer in the process of preparing for

performances and during concert practice.

When choosing the second pedagogical condition, it was taken into account

that the use of a hermeneutic approach in the process of students' work on a

musical piece reduces the time spent on learning the text, its understanding

becomes deep and comprehensive, regardless of its complexity; students are

confident in their abilities, independence, they actively master the content of

musical works and acquire personal meaning during creative search, develop

spiritually, they are able to explain their position in the interpretation of a musical

text. This contributes to their self-development, the formation of performing skills,

which is an important condition for the formation of emotional stability of music

school students in musical and performing activities.

Complex corrective and developmental programs are represented by

collective and individual forms of work, aimed at increasing the level of emotional


[…]


– як ви почували себе на сцені?

– як ви почувалися в ролі комісії?

– чи важко було оцінювати учасників?

– чи були розбіжності в оцінках членів комісії?

– чому це відбувалося?

– чи складно було дійти спільної думки і виставляти оцінку?

«Аплодисменти»

Учасники встають у коло. За бажанням хтось виходить у центр кола, а

інші йому бурхливо аплодують. Він дякує всім, тільки тоді оплески

затихають. Але гурт може і продовжити оплески, не відпускаючи свого

героя.

224

Додаток З

Вправи та завдання індивідуальних корекційно-розвивальних занять з

учнями ДМШ з підвищення емоційної стійкості в музично-виконавській

діяльності

(авторська методика)

Вправи на концентрацію уваги.

1. Сольфеджування:

− без допомоги інструменту;

− голос іде попереду звучання інструменту;

− спів про себе (подумки);

− спів разом з уявною грою.

2. Зосередьтеся на відчуттях руху, які відображають характер дотику

пальця до клавіші або струни, перевірте свободу руху та наявність

непотрібних м’язових затискачів, які слід негайно видалити. Що відчувається

у суглобах, кінчиках пальців, м’язах рук, плечей і обличчя? Гра зручна чи

незручна? Гра приносить радість?

3. Відтворення композиції в повільному темпі з таким налаштуванням,

щоб у виконавця не було жодної сторонньої думки під час гри. Якщо у мене

виникає якась думка і мої пальці зараз грають самі по собі, поступово

повертайтеся до виконання і намагайтеся не відволікатися.

Аналіз і запам’ятовування.

Смислове групування – це поділ твору на окремі фрагменти,

епізоди, кожен з яких є логічно завершеною смисловою одиницею музичного

матеріалу. Тому техніку семантичного групування можна назвати технікою

семантичного розділення. Смислові одиниці – це великі частини, такі як

експозиція, розробка, реприза і ті, що входять до них – головна, побічна та

заключна партії. Змістовне запам’ятовування, що виконується відповідно до

кожного елемента музичної форми, має відбуватися від частини до цілого і
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поступово об’єднувати менші частини в більші. Якщо ви забули текст, то

необхідно звернутися до опорних моментів, які є «перемикачем» наступної

серії виконавських рухів. Однак передчасне «згадування» про опорні точки

може негативно вплинути на свободу виконання твору.

Змістове співвіднесення. Основою цієї методики є використання

розумових операцій для порівняння деяких особливостей тонального та

гармонічного рівнів, голосоведіння, мелодії, супроводу твору. При

відсутності музично-теоретичних знань, необхідних для аналізу композиції,

необхідно звернути увагу на найпростіші елементи музичної тканини –

інтервали, акорди, секвенції.

Набуття навичок впевненої поведінки.

Для набуття певних навичок соціальної поведінки (наприклад, для

більшої впевненості в собі) доречно у своїй поведінці наслідувати людям, які

мають такі особливості. Тут учень, «входить в образ» іншої людини і діє

відповідно до її ролі. Учень, окрім особистих якостей, входить в образ

відомого музиканта, який не боїться публічних виступів і починає

поводитися так, ніби він інша людина. Потрібно постаратися максимально

звикнути до цього образу, дотримуючись відповідної системи дій.

Скопіюйте, як ви уявляєте цю людину, розмовляйте, смійтеся та сядьте за

інструмент. При цьому, в середині обов’язково виникне новий психічний

стан, в якому домінуватимуть настрої самовпевненості та відповідного

світогляду. Якщо сором’язливий піаніст з упевненістю скаже: «Я

першокласний артист, у мене вільні та легкі рухи, мені подобається грати

перед великою аудиторією», «Мені дуже подобається моя гра», вони напевно

позбавляться від гнітючого відчуття вразливості під час виступу на публіці.

Для визначення можливих помилок можна запропонувати кілька

методик, суть яких полягає в наступному:

− із зав’язаними очима. У повільному або середньому темпі, з

використанням міцного, впевненого туше, з установкою на безпомилкову
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гру, зіграйте твір. Слідкуйте за тим, щоб не з’являлися м’язові затискачі, а

дихання залишалося плавним і не обтяженим;

− гра з перешкодами та відволіканням (для зосередженості). Увімкніть

радіо на середній гучності та спробуйте відтворити програму. Складніше

завдання – виконати те саме завдання із зав’язаними очима. Такі вправи

вимагають великої нервової напруги. Ймовірно, що багато музикантів

можуть відчувати сильну втому після виступу. Це можна пояснити не тільки

недостатньою вивченістю програми, а й поганою функціональною

підготовкою, тобто нетренованою серцево-судинною системою. Якщо артист

може легко зіграти свою програму з увімкненим радіо, ви можете позаздрити

його вмінню сконцентруватися, і на сцені з ним, напевно, не буде

неприємних сюрпризів;

− вчитель чи хтось інший вимовляє травматичне слово «помилка» у

важкому місці під час виконання програми, але при цьому, музикант не може

помилитися;

− зробіть кілька обертів навколо осі, поки не відчуєте легке

запаморочення. Потім починайте грати на повну потужність з максимальним

емоційним піднесенням;

− зробіть 50 стрибків або 30 присідань, поки ваш пульс не стане

високим, і почніть виконувати програму. Дещо подібна ситуація виникає при

виході на сцену. Подолати її допоможе ця вправа;

− учень грає твір, а вчитель легкими дотиками імітує краплі дощу на

його спині. Краплі падають частіше, дощ посилюється і переходить у зливу;

− учень виконує твір сидячи на стільці без підставки. Потім можна

змінити положення: поставити 2-3 підставки, відсунути стілець вліво, вправо,

подалі від інструменту. Від цих рухів виявляються помилки. Потім виявлені

помилки слід виправити шляхом ретельного повторного відтворення

програми в повільному темпі.

Обігравання.
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У цьому методі психологічного тренінгу музикант-виконавець

поступово наближається до ситуації публічного виступу, починаючи з

самостійної діяльності і закінчуючи грою з друзями. Грати твір потрібно

якомога частіше і намагатися, за словами К. Станіславського, домогтися того,

щоб важке стало звичним, звичне – легким, а легке – приємним. На

завершальній стадії роботи, програма грається повністю від початку до кінця

з думкою, що ви граєте перед дуже вимогливою комісією або аудиторією.

Замість аудиторії можна спорудити кілька стільців, на яких розмістити

ляльок та іграшок. Треба бути готовим до всіх сюрпризів під час виступу, а

стикнувшись із ними, не зупинятися, а просто грати, як на концерті. Цей

прийом дає змогу перевірити ступінь впливу сценічного збудження на якість

виконання, та заздалегідь виявити слабкі місця, які можуть виникнути в

ситуації підвищеної емоційної напруги. Багаторазове відтворення творів за

цією технікою зменшує вплив хвилювання під час виступу.

Психологічне регулювання передконцертних ситуацій.

Важливим елементом психологічної підготовки виконавця до

концертного виступу є прийоми сценічної саморегуляції. Аутогенне

(психорегуляторне) тренування – це система вправ на основі

самонавіювання, метою яких є регуляція психічного стану.

Методи управління оптимальним концертним станом

На першому етапі виконавець занурюється в аутогенний стан, на

другому – розвивається образ концертного виступу.

Перший етап. Розслаблення м’язів тіла. Коли людина за допомогою

уяви довільно розслабляє м’язи свого тіла, кора головного мозку

інстинктивно переходить у стан між сном і реальністю. Фізіологи називають

це фазовим станом. Найважливішою його особливістю є те, що він підвищує

здатність людини до навіювання та самонавіювання. Процеси регенерації в

такому стані відбуваються в півтора-два рази швидше, ніж уві сні.
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Інструкція. Аутогенне занурення. Сядьте прямо. Дихання має бути

спокійним. Очі прикриті. Зосередьтеся на своїх внутрішніх відчуттях, які

викликають мої слова. Зосередьте свою увагу на руках. Скажіть собі: мої

руки гріються. М’язи рук, пальців розслабляються ... Я уявляю, як занурюю

їх у приємну теплу воду, і вони розслабляються, зігріваються і стають

гнучкими ... Тепло від рук піднімається до плечей ... Передпліччя і руки

розслабляються. Я відчуваю приємне тепло в руках і плечах. Мої руки м’яко

опущені. Тепер моя увага переміщується на мої ноги. Я уявляю м’язи ніг,

занурені в теплу воду. М’язи ніг приємно розслабляються. Тепло від ніг

піднімається. Розслабляються м’язи стегон і живота. Я відчуваю приємне

тепло в сонячному сплетінні. Мій живіт і груди розслабилися, і я наповнився

приємним теплом. Лоб гладкий, м’язи обличчя розслаблені. Рот злегка

відкритий. Я дихаю спокійно. Моє серце б’ється спокійно і рівно.

Другий етап. Тепер я бачу кімнату, де буду виступати. Я чітко

уявляю сцену, фортепіано, публіку, до якої потрібно звернутися. Я

спокійний, врівноважений і зосереджений. Починаю грати впевнено і весело.

Я люблю грати. Я граю кожен звук з великим задоволенням. Все звучить

чудово. Я роблю те, що планую. Я граю як на уроці. Я можу добре грати. Я

знаю, що зроблю все, що захочу. Я чітко бачу і виконую всі свої дії. Я

присвятив себе натхненному виступу. Як приємно грати красиво і якісно. Я

можу швидко перейти від однієї частини до іншої. Граю всю програму легко

та весело. З кожним разом аутогенне занурення допомагає мені все більше і

більше. Я легко пориваю зі своїм негативним хвилюванням і замінюю його

радісним очікуванням виступу.

Для зняття напруги перед концертним виступом виконуються

дихальні вправи:

− повільне глибоке вдихання через ніс, невелика затримка дихання та

спокійне повільне видихання через рот. Відпочинок та повторення. І
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так кілька разів, з кожним разом подовжуючи перепочинки між

вправою;

− розтиснути губи і зуби, згадати і надати обличчю виразу, що нагадує

сплячу дитину. Легкими, масажними рухами рук розгладити лоб,

потім очі і щоки, уявляючи, що їхні м’язи розслабляються, напруга з

них зникає;

− потерти круговими рухами ліве, потім праве зап’ястя до появи тепла;

над обома бровами зробити напівкруглі масажні рухи, далі те ж саме

– з обох боків носа; нарешті натирати мочки, а потім повністю вуха

до появи тепла.

Важливий момент – вихід на сцену. У цей момент необхідно опанувати

себе. Г. Коган виходив на сцену у пенсне. Коли оплески затихали, виймав із

кишені футляр, знімав пенсне та спокійно вкладав його у футляр. Цих рухів

було достатньо, щоб опанувати себе в передігровий період. Для піаністів

можна порадити виймати хустинку з кишені та витерти руки, клавіатуру.

Перш ніж учень торкнеться пальцями клавіатури, важливо «виконати» твір

подумки. Необов’язково, щоб це був початок твору, можливо, що це буде

будь-який уривок, де темп буде максимально зрозумілий у свідомості

виконавця.
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