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Ступінь актуальності обраної теми. Професійне становлення

музиканта-виконавця неможливе без включення емоційної сфери та

активізації емоційної стійкості. Адже музикант, виступаючи публічно, завжди

стикається з новизною та непідготовленістю ситуації. Сама сцена та

обстановка викликає хвилювання та стрес, оскільки часто концертний виступ

відбувається у незнайомому місці, у процесі виступу можуть відбуватися різні

непередбачувані моменти як з боку самого виконавця, так і з боку глядацького

залу і сцени.

Особливої актуальності дана проблема набуває в контексті навчання

учнів дитячих музичних шкіл, оскільки саме шкільний вік є сприятливим

періодом для формування досвіду публічного виступу, здатності юних

виконавців до рефлексії його невдалих моментів, що є вагомим фактором

формування емоційної стійкості, мотивації школярів до здійснення музично-

виконавської діяльності. Отже, стан психіки і психологічна підготовленість до

концертної діяльності грають важливу, і навіть вирішальну роль у досягненні

високої виконавської майстерності, стабільність та емоційна стійкість стають

необхідними, невід’ємними ознаками професійного музиканта-виконавця.

З огляду на це, дисертація Тан .Чжун, як спроба дослідити теоретичні та

практичні аспекти проблеми формування емоційної стійкості учнів,

визначити та експериментально апробувати можливі шляхи її формування в

середовищі дитячої музичної школи, є актуальним та значущим для

вітчизняної музично-педагогічної освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, не

викликає сумніву, оскільки теоретично та практично доведена результатами

здійсненого дослідження.

Логічною є структура дисертаційної роботи, представлена вступом,

трьома розділами, висновками до них та загальними висновками. У роботі

представлені додатки, які доповнюють зміст та уточнюють результати

дослідження. Загальний обсяг дисертації складає 231 сторінка, з яких

основного тексту - 161, що відповідає вимогам МОН до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора філософії. Про глибоке вивчення об’єкту та

предмету дослідження свідчить список використаних джерел, який налічує 208

найменувань. Робота містить анотації українською та англійською мовами,

зміст яких чітко висвітлює основні положення та результати дослідження.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертації, визначено мету та

завдання, виконання яких сприяє її досягненню. Подані об’єкт та предмет

відповідають заявленій меті та є узгодженими між собою. Охарактеризовано

та викладено в логічній послідовності методи, що використані в процесі

наукової роботи. Висвітлено наукову новизну та практичне значення

дослідження, наведено інформацію щодо оприлюднення та апробації його

результатів.

У першому розділі автором здійснено глибокий аналіз теоретичних

основ формування емоційної стійкості учнів дитячої музичної школи в

музично-виконавській діяльності, здійснено систематизацію основних понять.

З метою уникнення наукових розбіжностей щодо тлумачення ключового

поняття, в роботі запропоновано його авторське визначення. Так, під

емоційною стійкістю учнів дитячої музичної школи автор розуміє динамічну

цілісну властивість, що передбачає здатність до ефективного вирішення

емотивних ситуацій в музично-виконавській діяльності, зменшує негативний

вплив сильного емоційного напруження, попереджає крайній стрес, сприяє

виявленню готовності до дій у ситуації публічного виступу.

У другому розділі розроблено структурні компоненти, обґрунтовано

принципи та педагогічні умови формування емоційної стійкості учнів

дитячої музичної школи в музично-виконавській діяльності. Координуючи

між собою мотиваційно-вольовий, інформаційно-діяльнісний та емоційно-

персональний компоненти, дисертант цілісно охоплює досліджуване

утворення. Обґрунтовані принципи й педагогічні умови реалізують

найважливіші ідеї дослідження, які характеризують поетапність формування

емоційної стійкості учнів дитячої музичної школи, являють собою

взаємопов’язані грані єдиного педагогічного процесу, розвивальний ефект

якого зумовлено забезпеченням адекватних засобів реалізації, методів і

прийомів.

Результативність функціонування моделі формування емоційної

стійкості школярів-музикантів забезпечено охопленням широкого спектру

напрямів процесу підготовки учнів в умовах дитячої музичної школи. Зокрема,

розглянуто мету, етапи, компоненти, критерії, педагогічні умови, засоби

реалізації та результат процесу формування досліджуваного утворення.

Третій розділ дисертації присвячений експериментальній частині

дослідження. З метою діагностики рівнів сформованості емоційної стійкості

учнів розроблено систему критеріїв та показників, виявлено рівневу

характеристику досліджуваного феномену.

Дисертантом достатньо висвітлено процес реалізації педагогічних умов,

розкрито зміст інноваційної компоненти, впровадженої в процес підготовки

учнів експериментальної групи. Отримані результати педагогічного

експерименту проаналізовано у кількісній та якісній площинах, матеріали

унаочнено на графіках та подано в таблицях.

Результати, отримані здобувачем на кожному з етапів дослідження,

стисло представлені у висновках до кожного розділу. їх узагальнення подано у

висновках до дисертації.

Таким чином, сформульовані здобувачем наукові положення, висновки

і рекомендації є обґрунтованими, а дисертація Тан Чжун виконана на високому

науковому рівні.

Отримані здобувачем результати мають безперечну значущість для

теорії та практики навчання учнів у закладах позашкільної мистецької освіти.

Найбільш вагомим положенням наукової новизни проведеного дослідження є

теоретичне обґрунтування та розроблення здобувачем методики формування

емоційної стійкості учнів дитячої музичної школи в музично-виконавській

діяльності у складі груп принципів, що відповідають структурним

компонентам досліджуваного феномену: мотиваційно-вольовий компонент

(природовідповідності, культуровідповідності); інформаційно-діяльнісний

компонент (науковості, проблемності, самостійності, цілісного сприйняття

музичного твору, діалогізації, креативності); емоційно-персональний

компонент (психологічної комфортності, гуманізації, довіри суб’єкту

навчання); педагогічних умов (впровадження у навчально-виховний процес

музичної школи інтенсивної концертної практики; використання

герменевтичного підходу в роботі з музичними творами; застосування

корекційно-розвивальних програм у роботі з учнями); методів та технік

психолого-педагогічного впливу, серед яких на особливу увагу

заслуговують: техніки оволодіння оптимальним концертним станом

(аутогенне занурення, самонавіювання); методи художньої творчості

(асоціацій, емпатїї, вербалізації); нетрадиційні методи («підмайстра»,

діалогічні); методи на розвиток адекватної самооцінки (самоаналіз якостей,

як музиканта-виконавця; самоаналіз виступів, причин успіху та неуспіху у

виконавській діяльності); методи на розвиток позитивної мотивації (вибору

цілей, знаходження причин невдалих виступів, побудова кроків зростання).

Серед застосовуваних автором форм доцільно звернути увагу на групові та

індивідуальні корекційно-розвивальні заняття, вправи, рольові ігри,

казкотерапію, завдання на підвищення емоційної стійкості в музично-

виконавській діяльності, тренінги підвищення самооцінки, концертну

діяльність, конкурси, фестивалі, виступи на публічних майстер-класах.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

обґрунтована результатами педагогічного експерименту, які переконливо

свідчать про їх ефективність.

Основні результати дослідження висвітлено у 7 одноосібних

публікаціях автора, серед яких: 3 наукові статі у фахових виданнях, 1 наукова

стаття у закордонному виданні, 3 праці апробаційного характеру.

Видання та зміст публікацій відповідають державним вимогам до

оприлюднення результатів дисертації, поданої на здобуття наукового ступеня

доктора філософії.

Позитивно характеризуючи дисертаційну роботу Тан Чжун,

висловимо такі зауваження та рекомендації:

1. Відомо, що сучасна освіта, в тому числі й музична, характеризується

проникненням інформаційних і комунікаційних технологій, які

підвищують її якість, ефективність та доступність. Тому, бажано

було б представити можливості використання сучасних

інформаційних технологій у процесі формування емоційної стійкості

учнів дитячої музичної школи в музично-виконавській діяльності.

2. З нашого погляду, дидактичні принципи, визначені автором,

потребують більш чіткої конкретизації щодо досліджуваної

проблеми: формування емоційної стійкості учнів дитячої музичної

школи в музично-виконавській діяльності.

3. Розроблена в дисертації методика достатньо обґрунтована, а

результати її впровадження цілком переконливі. Проте, вважаємо, у

додатках варто було б подати зразки проектів корекційно-

розвивальних занять чи їх фрагментів.

4. Характеризуючи рівень сформованості емоційної стійкості учнів

дитячої музичної школи в музично-виконавській діяльності за

окремими критеріями та загалом, варто було б брати не середнє

арифметичне з усіх показників, а провести експертну оцінку ваги

кожного з них.

Висловлені зауваження і побажання мають рекомендаційний

характер, не впливають на загальну позитивну оцінку дослідження та не

знижують його теоретичної і практичної значущості.

Отже вважаємо, що дослідження Тан Чжун «Формування емоційної

стійкості учнів дитячої музичної школи в музично-виконавській діяльності» є

завершеним, цілісним і самостійним дослідженням, яке за характером

фактичного матеріалу, ступенем його якісного аналізу, рівнем новизни та

значущості результатів відповідає чинним вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44, що дає підстави для присудження Тан

Чжун ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта

(Музичне мистецтво) галузі знань 01 Освіта/Педагогіка.
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